31. Et veniunt mater ejus et fratres. La critique rationaliste ayant abusé de ce passage, nous citerons les endroits de l'Écriture où le mot frère est pris pour parent (Cf. *Gen.*, XIII, 8; *Ibid.*, XXIX, 15; *Ibid.*, XXXII, 46; et *Lev.*, X, 1-6). Parmi les disciples de Jésus, quatre sont appelés ses frères; ce sont Jacques le Mineur, Joseph, Jude Thaddée et Simon; il est cependant constant qu'ils n'étaient que ses cousins, car ils étaient fils de Cléophas et de Marie (Cf. *Matth.*, XXVII, 56; *Jud.*, Ep. I; Euseb., lib. 30, c. 11; Tillemont, pag. 617).

33. Quæ est mater mea. La défaillance que Jésus avait eue montrait en lui le Fils de l'homme. Il se relève aussitôt, ses discours et ses miracles montrent en lui le Fils de Dieu. Sa mère ayant appris sa défaillance était arrivée sans doute pour le secourir. Voulant faire comprendre qu'il n'est pas seulement le Fils de Marie, il dit ces paroles : Qui est ma mère, et qui sont mes frères ? élevant ainsi les esprits à la pensée de sa divinité. La sainte Vierge qui comprenait le sens de cette interrogation, et qui connaissait le mystère de l'Incarnation, ne dut ni s'en étonner, ni s'en offenser.

CAP. IV. — 2. Et dicebat illis in doctrina sua. Littéralement il leur disait dans ses instructions, ou en les enseignant.

8. Unum triginta, unum sexaginta. Le mot unum qui est ici répété, marque les différents grains d'une même semence, et non des semences différentes. Dans l'application de la parabole, c'est la même doctrine évangélique qui produit plus ou moins de fruit, selon les différentes dispositions d'esprit et de cœur où l'homme se trouve avec la grâce (P. Lallemant).

31. Et veniunt mater ejus. Vide dicta, *Matth.*, c. 12, n. 46.

CAP. IV. — 1. Et iterum coepit. Quæ hic habentur explicavimus, *Matthæi*, 13, 1.

1. Et a iterum coepit docere ad mare : et congregata est ad eum turba multa, ita ut navim ascendens sederet in mari, et omnis turba circa mare super terram erat. [a *Matth.* 13. 1. *Luc.* 8. 4.]

2. Et docebat eos in parabolis multa, et dicebat illis in doctrina sua.

3. Audite : Ecce exiit seminans ad seminandum.

4. Et dum seminat, aliud cecidit circa viam, et venerunt volucres cœli, et comederunt illud.

5. Aliud vero cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam; et statim exortum est, quoniam non habebat altitudinem terre.

6. Et quando exortus est sol, exæstuvavit; et eo quod non habebat radicem, exaruit.

7. Et aliud cecidit in spinas; et ascenderunt spinæ, et suffocaverunt illud; et fructum non dedit.